ex hoc ipso quod per eius remedio deus permittit  
ruere homines in alia peccata.

### Ad septimum sic pro

cedit. **V**idetur quod superbia non sit primum omnes  
peccata. **P**rimum n. **S**aluae in omnibus sequentibus.  
sed non omnia peccata sunt cum superbia; nec omnia ex superbia.  
**D**icitur. **A**ugustinus. **I**lli de natura et gratia. **P**er multa per  
pera sunt quae non sunt superbe. **G**rauia superbia non est  
primum omnis peccatum. **P**. **E**ccl. x. dicit quod ini  
tiu superbie est apostatare a deo. **G**rauia a  
deo est per se superbia. **P**. **D**ictum peccatum est vir  
tim ordinem virtutum. **I**maginatio non est prima vir  
tutum; sed magis fides. **G**rauia superbia non est primus  
peccatum. **P**. **2. ad Thim. 3. dicitur.** **M**ali ho  
mines et seductores perficiunt in perditione. et ita vir  
tim principium non. **A**llie homines non sit a maximo peccato  
superbia est maximus peccatum ut dictum est. non  
est igitur primus peccatum. **P**. **I**d quod est secundum appa  
rentiam et factorem est posterius eo quod est secundum veri  
tatem. **S**pouse dicit in libro 3. ethicorum. **Q**uod superbum est  
fictor fortitudinis et audacie. **G**rauia audacie est prius virio superbie. **S**ed hoc quod dicitur **Ecclesie**  
x. Initium omnis peccati superbia. **P**. **B**ea dicendum quod  
illud quod est per se est primum in omnibus genere. dictum est  
at secundum quod auctoratio a deo quod formaliter completum est  
pertinet ad superbiem per se. ad alia autem  
peccata ex consequenti. et inde est quod superbia habet rationem  
non primum. et est principium omnis peccatum ut secundum  
dictum est cum de causis peccati ageretur ex parte auctoratio  
nis quod est principalior in peccato. **A**nd pimus quod di  
cendum quod superbia dicitur esse omnis peccatum initium: non quod  
quodlibet peccatum singulariter ex superbia oriatur  
sed quodlibet genus peccati natum est ex superbia oriatur.

**A**d secundum dicitur apostatare a deo. dicitur enim  
superbie huiusmodi initium: non quasi aliquod aliud  
peccatum a superbia exstans: sed quod est prima superbie  
pars. dictum est. n. **Q**uod superbia principaliter resipic  
subiectum dicitur quia cōtentum: ex consequenti  
autem cōtentum subiecti creature propter deum. **A**d  
tertium dicendum quod non omnis est eundem ordinem vir  
tutum et virtutum. nam virtus est corruptio virtutum. id  
est quod est primum in grauia est postremum in corruptio  
ne. et ideo sicut fides est prima virtutum. ita si de  
litatis est ultimum peccatum ad quam habet quoniam per alia  
peccata perducitur. unde super illud postulatur. **E**xplanante  
exinanite usque ad fundatum in ea dicitur. **Q**uod coacernatur de  
virtutum subrepit dissidientia. et apostolus dicit. **ad Thim. 3.** **P**er quod quodammodo  
dicitur bona circa fidem naufragauerit. **A**d  
quartum dicendum quod superbia dicitur est gressum per

catorum ex eo quod per se competit principio ex qua atten  
dit grauia in peccato: et ideo superbia est grauia  
te alterum peccatum. competit ergo cum superbia etiam ali  
qua peccata leuiora quam ex igratia et infirmitate  
mittuntur: sed inter grauia peccata primum est superbia:  
sicut enim per quam alia peccata aggrauantur. et quod id  
quod est primum in causando: est etiam in recendendo.  
et super illud postulatur. **E**mundabor et delicto  
maximo dicatur gloriam. hoc est a delicto superbie  
quod est ultimum redemptum ad deum et primum rece  
detur. **A**d quintum dicitur quod postulatur superbia  
circa factorem fortitudinis: non quod solus in hoc consi  
stat. sed quod per hoc maxime reputatur se posse ex  
cellentiam apud homines consequi audax uel fortis.  
videatur.

### Ad octavum sic pro

cedit. **V**idetur quod superbia debet ponari vitiū  
capitale. **I**sidorus. n. et **Cassianus** enumerant sup  
bia inter virtutem capitalia. **P**. **S**uperbia videtur  
esse idem inanis glorie: quod virtus excellētias  
redit: sed ianis gloria ponit virtutem capitale. **G**loria  
superbia est ponari vitiū capitale. **P**. **Augustinus**  
dicit in libro de virginitate. **Q**uod superbia iudicata  
punit: nec enim est sine tali comite. sed in iudicio po  
nit vitiū capitale ut sit huiusmodi est. **G**loria multo magis  
superbia. **P**. **H**oc est quod Gregorius. in moralibus enum  
erat superbiā iter virtutis capitale. **P**. **D**icendum quod sicut ex  
dictis patrum. superbia duplicitur considerari potest. **U**nus est se: putum. est quodammodo spā  
le peccatum. Alio est quod habet quoddam influentiam in omnia peccata  
capitalia atque iudicata ponuntur quodammodo spālia peccata ex  
bus multa gloria peccatum oriuntur. et ideo quoddammodo spā  
lantes superbiā sed quodammodo spāle peccatum con  
numerantur eam alii vitiis capitalibus. **G**regorius vero  
considerat universale eius influentiam quam habet in omnia  
vitia ut dictum est: non connumeravit eam alii capitalibus vitiis. sed  
postulat eam reginam omnium vitiorum et matri. **U**nus  
est Gregorius dicit in libro moralibus. **I**psa virtutum regia su  
perbia cum deuentum plene corcepit. mox illud  
septem principalius vitiis quodammodo suis ducit  
defensum traditum: ex quo vitiis multitudines  
oriuntur. et per hoc patet responsio ad quartum  
ad secundum dicendum quod superbia non est idem inanis  
glorie. sed causa eius. nam superbia iudicata excellētias  
apparet. sed ianis gloria appetit excellētiae mani  
festationem. **A**nd tertium dicitur quod ex hoc quod in iudicio  
vitiū capitale oriuntur ex superbia: non segregatur  
superbia fit vitiū capitale: sed quod sit aliqd principalius  
capitalibus vitiis.